

The Oldest and Greatest Lithuanian Family Newspaper "VIENYBĖ" 193 Grand Street, Brooklyn, N. Y. Telephone: Evergreen 8-4252 Telephone: Evergreen 7-7840

VIENYBĖ

Seniausias ir Didžiausias Lietuvių Seimyniškas laikraštis "VIENYBĖ" 193 Grand Street, Brooklyn, N. Y. Telephone: Evergreen 8-4252 Telephone: Evergreen 7-7840

Established 1896 LITHUANIAN TRI-WEEKLY

EINA TRIS KARTUS SAVAITĖ

XLVI METAL. PAVIENIS NUMERIS 4c.

Published by the Lithuanian Visnybe Publishing Company

Seštadienis, GRUODŽIO (DEC.) 10, 1932, Brooklyn, N. Y.

Entered as Second Class Matter October 23, 1907. At the Post Office at Brooklyn, N. Y., Under the Act of March 3rd, 1879

No. 144

LIETUVA PRAŠO AMERIKOS JAI ATIDĖT MOKĖT SKOLAS; BALUTIS TELEFONU KALBĖJO SU DR. ZAUNIUM

WASHINGTON. — Gruodžio 4 d. Tarp Washingtono ir Kauno įvyko transatlantiniu tel. trumpas pasikalbėjimas. Kalbėjo Lietuvos Užsieny Reikalų Ministeris Dr. Zaunius su Lietuvos Pasiuntiniu Washingtone p. Balučiu. Kalbėtasi karo skolų reikalais.

Numatoma, kad ekonominiams kriziui Lietuvoj siauriant, Lietuva negalės savo skolų dalies gruočio 15 d. Amerikai sumokėti, ir dėl to Lietuvos Pasiuntinys, gavęs telefonu instrukcijas, tuo klausimu padarys atitinkamus Washingtono žygius.

Lietuva gruodžio 15 d. Amerikai turėjo sumokėti \$96,000.

Karo skolas atidėti prašo ir Latvija.

Karo skolų klausimu prezidentas pasiuntė naują notą Britanijai, kurioje siūlo karo skolas revizuoti, tačiau atsako atidėti karo skolų sumokėjimą, kurios priklauso Amerikai gruodžio 15 d.

Prezidentas taip pat nurodo, jog Amerika pasirengus tartis su Britais dėl tų skolų mokėjimo formos ir būdo.

Skolų revizijos klausimais prezidentas prašo Britų duoti savo pasiūlymus. Be Britanijos, atsakymai ir siūlymai pasiusiti ir kitoms valstybėms.

Ko tik nenusinuodijo Tilžės gyventojai

TILŽĖ. — Lapkričio 19 d. pavakare tilžiškiai išgirdo popieros fabriko kaukimą, tokį pavojaus ženklą, kuris turėtų miestelėnų įspėti, jei būtų miestas nuodingomis dujomis puolamas. Baimę padidino dar ir dažnai važinėję greitosios pagalbos automobiliai. Pasirodė, arti geležinkelio stoties iš tikrųjų buvo nuodingosios dujos, kurios garuodamos sklaidėsi iš atsidariusio vagono gelsvai žalsvu debesiu. Jei ne pietų vėjas, kuris dujas nešė nuo miesto Nemuno link, būtų keletas tūkstančių žmonių žuvę; dabar yra apsinuodijusių tik apie 50. Tą vakarą Tilžės miestas buvo dideliu pavojau.

"BADMIRIAI" APLEIDO WASHINGTONĄ

WASHINGTON. — Radikalų suorganizuoti "badmirių" maršutojai, kurie automobiliais nuvažiavo į Washingtoną, reikalauti valdžios maisto ir protestuoti prieš depresiją, pabuvę keletą dienų ir nieko negavę, apleido Washingtoną. Išėdami pražadėjo draugišką vizitą pakartoti dar ateinančių metų žiemą.

Spring Valley, N. Y. medžio tojų vejamas, briedis įsoko per langą į vieno laikraščio redakcijos kambarį. Nuostolių padarė už \$5.00. Bandė jį pagauti, bet nepavyko.

Lietuvoj 40,000 sergančių džiova

KAUNAS. — Kaune įvyko draugijos kovai su tuberkuliozu metinis susirinkimas. Iš prašymų paaiškėjo, kad Lietuvoj nuo džiovos kasmet miršta apie 3,000 žmonių. Sergančių džiova yra iš viso apie 40,000 žmonių.

Lietuvos prezidentas paskelbė kurortų įstatymą

KAUNAS. — Respublikos prezidentas skelbia kurortų įstatymą, kuriame sakoma, kad kurortais laikomos tos vietos, kurios turi gydomybų salčių arba gydomybų purvų ir tinkamų patalpų ir įrengimų ligoniams gydyti, arba del gamtos sąlygų yra patogios pailsėti ir sveikatai pataisyti. Tokioms vietoms kurortui prapažinimą duoda Min. Kabinetas, Vidaus Reikalų Ministeriui pasiūlius. Kurortams sutvarkyti įstatymą paveda Vidaus Reikalų Ministeriui.

Lietuviai vyksta briliantų ieškot

BUENOS AIRES, Argentina. — Devyni Argentinos lietuviai, prisiskaitę apie Amazonės krantuose esamas gėrybes, pėsti išvyksta Brazilijon. Užklausti ką veiksiai, jie atsakė: kad Mato — Grosso estade, Amazonės upės įlankose ieško siaus auko ir briliantų su tenykščiais žmonėmis, šiam drausolių būreliui vadovauja Juozas Astrauskas, Kazys Povilnas.

BUENOS AIRES, Argentina. — Devyni Argentinos lietuviai, prisiskaitę apie Amazonės krantuose esamas gėrybes, pėsti išvyksta Brazilijon.

Užklausti ką veiksiai, jie atsakė: kad Mato — Grosso estade, Amazonės upės įlankose ieško siaus auko ir briliantų su tenykščiais žmonėmis, šiam drausolių būreliui vadovauja Juozas Astrauskas, Kazys Povilnas.

SUOMIJA PRAPLETĖ DEG-TINES PARDAVIMĄ

HELSINKI, Suomija. — Iki šiam laikui Suomijoj degtinės ir bendrai svaiginančiųjų gėrimų pardavinėjimas buvo valdžios apribotas ir leistas tik tam tikromis valandomis. Dabar Suomijos Seimas nutarė pailginti tų gėrimų pardavinėjimo valandas.

Tuo Suomija tikisi sumažinti ir Suomiją degtinės kontrabandą, kuri vėliausiu laiku buvo labai padidėjusi.

Atlantic City, N. J. miestas sumažino vandens mokesčius 25%.

NEW YORKO ŽYDAI RENGIA SI DEMONSTRUOTI PRIES LENKUS

NEW YORK. — Keturios Amerikos Žydų bendruomenės grupės bendrai pareiškė protesto ir smarkiai kritikavo Lenkijos pasiuntinio Amerikoje Titus Filipovičiaus pareiškimą del antisemitinių riaušių Lenkijoje. Žydai nurodo, turį faktų, jog tie puolimai pasiuntinio nušviesti visai ne toj formoj, kokioj jie iš tikrųjų buvo.

Be to, žydų grupės organizuoja masinį protestą ir demonstraciją prieš Lenkijos užmačius. Numatoma, kad demonstracija eis iki Lenkijos Konsulo ir atstovybių rumų, ir kur įteikti oficialūs protestai. Be šios žydų demonstracijos panašią dar ruošiasi surengti ir New Yorko žydai studentai. Demonstracijos organizuojamos gruodžio 15 d.

Tuo tarpu Lenkijoje. Varšavoje ir Lvice žydai persekiojami ir mušami. Žydų visuomenės įstaigos reikalauja valdžios saugumo garantijos, tačiau valdžia kol kas atsakyma vilkina.

Lenkijoje kai kurie žydų laikraščiai uždaromi ir konfiskuojami, žydai persekiojami ir bauginami viešu pogromu. Tuo tarpu Lenkų laikraščiai ir užsienio korespondentai jokių žinių nepraneša, ir jei praneša, tai sako, kad vienas kitas moksleivis užpuolė žyduką. Klausimas daug rimtesnis, negu manoma, ar laikraščių skelbiama.

Varšavoje kai kurios del riaušių uždarytos mokyklos jau pradeda atsidarinti, tačiau daug dar uždarytų.

"Juozo iš Lietuvos" aikštė Anglijoj

LONDON. — Šią vasarą dalyvavę tarptautinėj studentų darbo stovykloje du Vytauto Didžiojo universiteto studentai Andrusėvičius-Pulgis ir Raustis labai gražiai ir originaliai pasižymėjo. Šiomis dienomis jie gavo laišką iš Anglijos, kuriame pranešama, kad Rhos mieste, netoli Liverpoolio, kur buvo ta stovykla, viena gražiausių miesto aikščių, miesto visuomenės sprendimu pavadinta "Juozo iš Lietuvos" (Joe from Lithuania) vardu. Laiške pažymima, kad tai padaryta todėl, kad Rhos miestas atmintų čia gyvenusius lietuvių studentus.

TILŽEJE VOKIECIAI AKMENIMIS METO LIETUVIUS

TILŽĖ, Rytprusiai. — Neseniai Tilžės gatvė bevaikščiojančius lietuvius Tilžės Konsulato sekretorių p. Peleikaitį, jo žmoną ir kitą lietuvį iš Pagėgių, užpuolė Tilžės vokiečiai gimnazistai, ir juos pradėjo akmenimis mėtyti. Vienas akmuo patalė Lietuvos Konsulato sekretoriaus žmonai, ir ją sužeidė. Gimnazistai policijai suimti ir tardyti. Pasirodė, kad patalė į konsulato sekretoriaus žmoną buvo tik 12 metų amžiaus mokinys.

Tai gi susilaukė, kad karžygiškais darbais — lietuvių nušimti ir užpuldinėjimu — pasizymi Tilžėj jau ne tik suaugusieji, bet ir vaikai, net gimnazistai. Gražus pavyzdys "aukštosios" ir net kai kurių lietuvių vis dar per daug pagirtosios vokiečių kultūros! Toki išsišokimai prieš svetimačius sau lygaus, rodos, niekur neatras.

WASHINGTONAS PATENKINTAS ISPANIJOS PASIELGIMAS

WASHINGTON. — Tarp Amerikos ir Ispanijos vos nutraukti diplomatiniai ryšiai del telefonų. Dabar, kada Ispanijos Seimas, pabuvęs Amerikos protestų, atsakė nusavinti Amerikos kontroliuojamus telefonus Ispanijoje, Amerikos vyriausybė patenkinta. Amerika atsakė Ispanijai, kad mielu noru sutinkanti deryboms ir tartin, sudaryt del telefonų naują sutartį.

Valley Stream, L. I. gatvėje bevažiuojant, subyrėjo senas automobilis. Policija nei savininko nesiklausius, jį pardavė už \$1.00.

SOVIETAI PERSIJOJE NORĖJO PAVERTI ANGLŲ NAFTOS KONCESIJAS

LONDON. — Praneša, kad Sovietai prikaltino Persijos vyriausybę nusavinti Persijos Anglų naftos koncesijas, ir vėliau jas atiduoti Rusijai. Tuo klausimu esą Anglija jau Rusijai pasiuntė protesto notą. Tikimasi, kad Anglai savo koncesijas Persijoje išlaikys.

Suteikė karininkams aukštesnius laipsnius

KAUNAS. — Kariuomenės šventės proga p. Respublikos Prezidentas pakėlė į aukštesnius vyresniškumo laipsnius 110 karininkų: vienas — į pulkininkus, 12 — pulkininkus leitenantus, 23 — į majorus, 27 — į kapitonus ir 47 į leitenantus.

MUSSOLINI PALEIDO 19,572 KALINIUS

ROMA, Italija. — Einant naujuoju Mussolini amnestijos įstatymu, iki šiam laikui iš įvairių Italijos kalėjimų paleisti viso 19,572 kaliniai. Dalis jų politiniai, tačiau yra ir kriminalistų, kurie nusizėgę pirmą kartą, gavo mažas bausmes ir pabaudas.

REZIGNAVO SUOMIJOS VYRIAUSYBĖ

HELSINKI. — Suomijos ministerių kabineto vyriausybė, del depresijos, turėjo rezignuoti. Bandytas prarasti naujas įstatymas, kuriuo būtų leidžiama be bankų, dar ir privatiems asmenims imti 7% už paskolas. Prezidentas tokį įstatymą patvirtinti griežtai atsakė. Išdavoje vyriausybė padavė rezignaciją.

BRITAI PERSIJAI PASIUNTE ULTIMATUMĄ

LONDON. — Britanijos vyriausybė pasiuntė Persijai ultimatumą, reikalaujant, kad Britų naftos koncesijos, kurias Persija nusavino, būtų gražintos iki neatidėliojant, kitaip Britai bus priversti pažiūsti į Persiją savo kariuomenę saugoti savo piliečius ir Persiją skusianti Pasauliniam Teismui.

LIETUVIS ĮKRITO Į EKETĖ

WORCESTER, Mass. — Lietuvis Jonas Matinskas, worcestrietis, šiomis dienomis begaudydamas žuvis, per iškirstą eketę įkrito ir vos neprigirė. Jį gelbėti išaukta net ugniausių komanda, kuri iškirtė eketę, ir pagaliau, virvėmis ištraukė jau beveik sušalusį Matinską.

ARGENTINOS TAUTININKAI SMARKIAI DIRBA; STEIGIA SKYRIUS

BUENOS AIRES. — "Argentinos Tautininkų Sąjunga" nutarusi steigti savo organizacijos skyrius, taip Buenos Aires priemiesčiuose, taip ir provincijos miestuose, kur tik randasi gausnė lietuvių kolonija. Šio darbo realizavimui ir geresniam pasisekimui, jau yra ir instruktorius. Reikia tikėti, kad sveikata tautininkų ideja ras pritarimo lietuvių tarpe.

Spalių m. 14 d. gautas Lietuvos Tautininkų Centro Valdybos raštas iš š. m. rugsėjo m. 17 d., kurio visos Lietuvos Tautininkų S-gos vardu sveikina Argentinos Tautininkų

PREZIDENTAS HOOVER REIKALAUJA EKONOMIJOS; NAUJI MOKESČIAI JAU PASIULYTI; KONGRESAS DIRBA

PAGERBTAS SLA. DAKTARAS KVOTEJAS



Dr. Jonas Stanislavaitis

Dr. Jonas Stanislavaitis ir vėl Waterbury pasižymėjo savo gabumais. Jis dabar paskirtas tarnauti Waterbury Hospitalo psichiatrijos ir neurologijos skyriuje.

Jau trys metai kaip jis yra St. Mary's ligoninėj psichiatrijos klinikos viršininku. Šį ruđenį paskirtas prelegentu slaugėmis, o dabar paskirtas didžiosios ligoninės stabe.

Malonu, kad mūsų tautiečiai taip kyla.

BRITAI REIKALAUJA SOVIETŲ ATSPRAŠYTI

LONDON. — Britų vyriausybė pareikalavo, Sovietų atsiprašyti už jų skleistus Rusijos spaudoje šmeižtus prieš Britaniją.

Rusai vėliausiu laiku spaudoje paskeibė, kad Britai pasamdė Rusijoje specialius agentus, fabrikuoti įvairius prieš Rusiją gandus, ko, pasak Britų, visai nebuvo.

Taip pat pareikalauta Rusijos atvirai pasireikšti politikos klausimu, ir kokios linijos ji mano laikytis ateity.

Jugoslavijoje Narena upės keltuvais, nakties metu pervežant keleivius — apvirto, ir 11 žmonių prigirė.

BRITŲ LAIVYNO KRIZIS

LONDON. — Vėliausiu laiku labai daug Anglijos laivų be darbo. Britų komercinį laivyną stumia svetimata kompeticija. Tą matydami, britai kitoms valstybėms pareiškė, kad jei nebus padaryti žygių sureguliuoti prekių pervežimą ir kitose valstybėse nebus leista britų laivams vesti prekybą, britai bus priversti visiškai į savo imperijos vandenis neįleisti nei vieno svetimata laivo.

Vėliausiu laiku kai kurios valstybės savo pakraščiuose neleidžia britų laivams vežti prekių ir draudžia prekiauti.

Argentinoj areštuotas Kostantinas Norkus

BUENOS AIRES. — Areštuotas p. K. N. Norkus, kuris dirbo juridinėj studijoj "Slavis" Argentinoj. Areštavimo priežastis dar nežinoma. Spėjama, kad busias darbas jo neprietelių, kurie galėję jį skusti.

WASHINGTON. — Prezidentas specialiam rašte Kongresui pareikalavo, kad Kongresas imtųsi rimtų žygių, sumažinti valstybės biudžetą, bent \$580,000,000 sumai. Tą dalinai atsiekti jis siūlo karo veteranams sumažinti pensijas \$127,000,000. Kaip priemonę padidinti valstybės įplaukas jis nurodo reikala, ir siūlo Kongresui priimti naują mokesčių įstatymą 2.25% "Sales Tax", kurie jo manymu, valstybei duotų apie \$355,000,000 naujų įplaukų.

Apie alų ir alaus mokesčius prezidentas visai nieko nemini.

Kongrese taip pat numatoma svarstyti 4% stiprumo alaus legalizavimą, tačiau demokratams, laikydamies savo platformos, sako, kad jie jokiu kompromisu nedarys ir reikalau visiškai prohibiciją panaikinti. Pirmininkas Garner nurodo, kad kompromisų neverta daryti, nes ateinantį pavasarį susirinkus naujam Kongresui prohibicija bus lengvai panaikinta. Kompromisai tik galės sudaryti naujų klaidų ir pakenkti demokratų platformai.

Kongrese, tačiau, yra pasiūlymų paskelbti 4% alų ir 10% vyną nealkoholiniu gėrimu.

Demokratų vadai Senate keletą dienų tarėsi, kolicijos laikytis Senato sesesijoje, svarstant kai kuriuos svarbiausius šiu dienų klausimus. Sesijos dienos klausimuose bus svarstomas Filipinų nepriklausomybės klausimas, bankų įstatymas, ekonomija, ukininkams pagalba ir alaus legalizavimo klausimas. Demokratai nutarė laikytis vienybėje, ir butinai Senate daryti žygių prohibicijai panaikinti.

Demokratų vadai Senate keletą dienų tarėsi, kolicijos laikytis Senato sesesijoje, svarstant kai kuriuos svarbiausius šiu dienų klausimus. Sesijos dienos klausimuose bus svarstomas Filipinų nepriklausomybės klausimas, bankų įstatymas, ekonomija, ukininkams pagalba ir alaus legalizavimo klausimas. Demokratai nutarė laikytis vienybėje, ir butinai Senate daryti žygių prohibicijai panaikinti.

Demokratų vadai Senate keletą dienų tarėsi, kolicijos laikytis Senato sesesijoje, svarstant kai kuriuos svarbiausius šiu dienų klausimus. Sesijos dienos klausimuose bus svarstomas Filipinų nepriklausomybės klausimas, bankų įstatymas, ekonomija, ukininkams pagalba ir alaus legalizavimo klausimas. Demokratai nutarė laikytis vienybėje, ir butinai Senate daryti žygių prohibicijai panaikinti.

Demokratų vadai Senate keletą dienų tarėsi, kolicijos laikytis Senato sesesijoje, svarstant kai kuriuos svarbiausius šiu dienų klausimus. Sesijos dienos klausimuose bus svarstomas Filipinų nepriklausomybės klausimas, bankų įstatymas, ekonomija, ukininkams pagalba ir alaus legalizavimo klausimas. Demokratai nutarė laikytis vienybėje, ir butinai Senate daryti žygių prohibicijai panaikinti.

Demokratų vadai Senate keletą dienų tarėsi, kolicijos laikytis Senato sesesijoje, svarstant kai kuriuos svarbiausius šiu dienų klausimus. Sesijos dienos klausimuose bus svarstomas Filipinų nepriklausomybės klausimas, bankų įstatymas, ekonomija, ukininkams pagalba ir alaus legalizavimo klausimas. Demokratai nutarė laikytis vienybėje, ir butinai Senate daryti žygių prohibicijai panaikinti.

Argentinoj areštuotas Kostantinas Norkus

BUENOS AIRES. — Areštuotas p. K. N. Norkus, kuris dirbo juridinėj studijoj "Slavis" Argentinoj. Areštavimo priežastis dar nežinoma. Spėjama, kad busias darbas jo neprietelių, kurie galėję jį skusti.

KORESPONDENCIJOS

NEWARK, N. J.

Lietuvių Tautinės katalikų bažnyčios bankietas ir konferencija

Gruodžio 4 d. Douglas viešbuty, įvyko LTKB. bankietas ir konferencija, kurioje dalyvavo skaitlingas burys žymių visuomenės veikėjų ir svečių: iš Newarko, Elizabetho, Harrisono, Jersey City, Hillside, Bayonne, N. J., iš Brooklyn, New Yorko ir Long Island.

Laikė vakarienis, "Rutos" mokyklos mokinius Vytautas Dviraickas smuiku švelniai griežė solo. Jam planu akompanavo p-lė Emilija Tomas. A-budu jaunuoliai gražiai pasižymėjo.

Konferencijos programą atidarė Sv. Jono parapijos pirmininkas p. V. Puodžiūnas,

pasakydamas gražią ir turiną gą įvadinę kalbą. Jis pareiškė savo troškimą, kad šį praklinų tautinį darbą visi lietuviai remtų. Baigęs kalbą perstatė kalbėti kun. Joną Liutą.

Įdomios kalbos

Kun. Jonas Liutas, rmtai, vaizdžiai ir gana plačiai apibūdino konferencijos tikslą ir lietuvių gyvenimo eigą. Jis pabrėžė, kad tik bendrai veikiama, lietuviai išsiluosavo iš Rusijos vergijos ir sukūrė nepriklausomą Lietuvos valstybę! Bet nepriklausomos Lietuvos Valstybės sukūrimas dar nevis kas, tik Rusų vergijai esant ir dabar svetimos idejos ir j-taka mūsų gyvenimą neigiamai paveikia. Jis nurodė, kad LTKB Sinodo nutarimus, veiklos planą ir pabrėžė, kad jei Amerikos lietuviai nuosirdžiai ir rmtai Sinodo nutarimus ir planus gelbės vykdyti, tai yra vilties, kad lietuviai taip Amerikoje ir tėvynėje svetimų idėjų ir mūsų gyvenime neigiamos įtakos išsiluosuos.

Kalba p. Andrius Žiugžda. Jis yra geras tautietis ir nuosirdžiai, kaip ir visuomet, pasisakė, kad LTKB. Sinodo planai ir veikimas pilniausiai atitinka lietuvių gyvenimui. Iš tikro, kada mes patys busime geri lietuviai ir savo jaunimą išauklėsime tėvų dvasioje, tai tuomet nereikės bijoti, kad mes Amerikoje ištautėsime. Šį praklinų darbą pasizadu taip moraliai taip ir materialiai remti.

Kalba Juristė p. Garolienė, pažymėdama, kad LTKB. klausimas ir veikla nėra stebėtina, nes jau senai taip Lietuvos, taip ir Amerikos lietuviai pageidauja atsikratyti Romos katalikybės, per kurią visais laikais į Lietuvą plaukė Papos įtaka ir lenkinimas. Prie to p. Garolienė gana vaizdžiai ir jumoristiškai palietė cėlibatą, kuris esąs tik teorijoj skelbiamas, bet vargu praktikuojamas...

Įdomią ir nuosirdžią kalbą pasakė "Tėvynės" red. p. St. Vitaitis. Jis pažymėjo, kad jis kalba tik kaip asmuo ir tik savo asmenišką mintis pareiškė. Jis pareiškė, kad LTKB. veikla, kaip Sinodo nustatyta, yra pilnai remtina, tai negal buti jokio klausimo. Vaizdžiai ir jautriai nupiešė, kaip dabar Romos kunigai, vilnijos krašte persekioja lietuvius, naikindami net menkiausius lietuviškus simbolius, bet atsikant nuo Romos, mums tikiyba vis tik būtina reikalinga, nes kuomet mūsų vaikučiai nueina į viešąsias mokyklas, jie turi pasisakyti kokios tikiybos, o vaikučiams pasisakius, kad jokiai tiklybai nepriklauso, tėvams susidaro gana daug nesmagumo.

Dar kalbėjo p. J. Budreckis, J. P. Bubnis, A. Sinušienė, A. Kialis, Bujauskas, Burke, Beičius ir kiti. Visi kalbėjo nuosirdžiai ir užgyrė LTKB. ir Sinodo veikimą. Galiausiai kalbėjo J. E. arkivyskupas Geniotis, LTKB. Primas. Jo kalba buvo įdomi, gyva ir turininga. Jis pažymėjo, kad tiek biednuomenė, tiek turtuoliai; visi esame reikalingi atlikti bendrus visuomeniškų darbus. Nuosirdžiai veikėjams ir svečiams dėkojo už skaitlingą dalyvavimą konferencijoje ir nuosirdžiai kvietė visus LTKB. Sinodo veikimą remti.

Konferencija baigėsi lygiai 12 val. Svečiai skirstėsi geroje nuotaikoje. A. Dorinas

CLE ELUM, WASH.

Tragiškai mirė

Lietuvis Jonas Mildazis šiomis dienomis, eidamas į darbą į N. W.-I. Co., kasyklą, vagonėlių suvažinėtas ir mirtinai sužeistas — mirė. Velionis buvo geros širdies žmogus, geras lietuvis; skaitė lietuviškus laikraščius ir knygas. Buvo nevedęs ir turėjo savo namus. Pasaulinio karo metu tarnavo Canados kariuomenėje. Kilęs iš Mariampolės.

Palaidotas Kariškėmis apeigomis kariškių kapinėse D. L. K. Vytauto draugijos kapinėse, Roslyne.

Gyvendamas sakydavo turįs seną motinėle Lietuvoj ir retkarčiais jai siųsdavo pinigų. Apie kitus gimines neteko nieko sužinoti. Mes, jo draugai ir pažįstami liudime netekę gero draugo ir tikro lietuviu. Tebūnie jam lengva šaltoji žemelė.

Darbai

Cle Elum anglies kasyklos Roslyn labai didelės ir gerai įtaisytos. Daugiausiai anglį išima mašinomis. Anglies apie 5 pėdos aukščio, dirba 3-4-5 dienas per savaitę. Atvykusiems iš kitur sunku gauti darbus. T. A. Sliuz.

PHILADELPHIA, PA.

Puošia

Vietinės lietuvių tautinės parapijos moterys imasi darbo pagražinti ir papuošti savo bažnyčią. Moterys puošia bažnyčią iš vidaus, o vyrų įtakos iš lauko. Neužilgo Bažnyčia bus gražiai atnaujinta. M.

Atsišaukimas į gražuoles

Brangios sesutės! L. M. N. Bendrovės metinis bankietas įvyks sausio 1 d. 1933 m. Kadangi mūsų publika labai yra pamylėjusi gražuolių sportą, ateinančioms mėnesams vėl nutarta 4-tą gražuolę rinkti. O kadangi šis darbas pavestas man sutvarkyti, tai aš ir atsišaukiu į jus. Tad, kurios mylite dalyvauti gražuolių konkreste, ateiškite pas mane, įsiregistruoti.

Kiekviena 16 iki 25 metų mokanti lietuvių kalbą Philadelphiaje turį progą dalyvauti gražuolių konkreste.

Registruotis gali kiekvieną dieną nuo 7 val. vak. Visas informacijas suteiksiu asmeniškai.

Su aukšta pagarba Albina Garliauskaitė, 2662 E. Allegheny Ave.

CHICAGO, ILL.

Pamini mūsų lakunus

Chicago laikraščiai vėliausiu laiku pradėjo nemažai rašyti apie mūsų lakunus kap. Darių ir S. Girėną. Jų atvaizdai labai dažnai telpa didžiau sиюose Chicago dienraščiuose.

Lietuviai lakunų ir skridimo į Lietuvą Fondui rengia vakarus, kurie gana skaitlingai lankomi.

Seattle, Washington prohibicininkai įtarė vieno žmogaus didelį pilvą. Pradėjo tyrinėti, ir siūmė ištyrė, ir at rado... ant pilvo užsidėjusį didelę, prie pilvo pritaikytą skardinę, pripiltą degtinės. Ogi kas gi tas vyras buvo?... Ogi, lietuvis Dragelis... Lietuviai visai moka verstis...

LIETUVOS ATSTATYMO BENDROVĖS DAR VIENAS ATSIŠAUKIMAS

Praeitą Seimo išrinktoji specialė komisija išsiuntinėjo tiems šerinkams, kurių adresus centras turi, spaudžintus atsišaukimus, kad ne tik patys, išpildę prisiūstas blankas, grąžintų komisijos nariams, ar kuriam Direktorių, bet prašė atsišaukti visų kurie del neteisėtingu adresu, nėra tokių atsišaukimų gavę. Prašė paskubomis atsišaukti į Centrą, pridūti savo vėliausius adresus. Bet dar daug mūsų šerinkų nesuteikė jokių informacijų, ir su jais negalima susisiekti. Tai gi, jie dar kartą prašomi kuogreičiausiai laišku kreiptis į Centrą, o gausite reikalingas informacijas ir pamainas.

Reikia pastebėti, kad mūsų šerinkų tarpe atsirado gerų žmonių, kurie ne tik patys savo pamainas jau senai priėsiuntė, bet ant savo pečių pasiėmė sunkų darbą, sužinoti visus šerinkus, ir gauti jų pamainas. Didėnėse kolonijose atsirado vienas kitas geradaris kreipėsi į Centro sekretorių, prašydamas prisiūsti jų kolonijos su apylinkėmis šerinkų adresu.

Neleiskit paskalų Vietomis šerinkai atlaikė savo apskrities susirinkimus, įgaliojo tikrai dalyvaujančius metiniam Seime asmenis, o man paakstinus, ir pasiūntus sąrašus su prašymu, dar keliose kolonijose, trumpu laiku bus toki suvažinėjimai. Bet pasirodė viena spraga. Kuomet susirenka šerinkai, tai neturi įgaliojimo blankų, ir vietoj negali išpildyti įgaliojimų dėl stokos blankų. Vieni kreipėsi į specialę komisiją, reikalūdami blankų, kai kas ir į mane kreipėsi. Bet nesulaukdam rytojaus dieną tokių blankų prisiūnciant, tuoj leidžia paskalus, buk aš tą darbą trukdau ir stengiausi kad toks reikalūjamas kvorumas neįvyktų del tam tikrų mano asmeniškų išrokavimų.

Sitokiems įtarimams ir man nebutų kalčių užmetimams, esu verčiamas pasakyti, kad tas netiesa. Man jau nešindand rūpi B-vės reikalus atatinkamai pertvarkyti, ir vienaip ar antraip nusistatyti, ką mes atieity privalom daryti, o tik tuomet galėsime prieiti kokios nors išvados, kuomet galėsime turėti kvorumą, ir pilną balsų skaitlių, kiek jų reikia pakeisti B-vės įstatams.

Amerika manė, kad po prezidento rinkimų, kongresui susirinkus bus lengvai grąžintas alus. Kongrese atstovai tą klausimą perbalsavo, ir negavus reikiamo balsų skaičiaus, klausimas liko kaip buvęs. Tai gi, ir mūsų organizacijos Direktoriai neturi jėgos prieš įstatymus nieko daryti. Tas privalo visiems buti aišku. Leidimas paskalų, kad aš tik trukdau sudaryti legalų susirinkimą, yra nesąžiningas, ir kiekvienas, leidžias tokius paskalus klysta. Kuomi vaduodamas šią daro? Kokia man nauda, kad B-vė negalėtų per siorganizuoti? Ar tai del to, kad tokiu budu aš galiu palaikyti darbą? Juk ir dabar mano darbas ne nuo manęs priklauso, tik nuo Direktorių. Jei Direktoriai pasakys manęs čia nereik, pastatys kitą žmogų, tai mano vieta vis vien stovi nuo Direktoriato valios. Tik man ta vieta nėra taip jau maloni, kuomet organizacijos veikimas suvaržytas.

Prašom į talką Jei B-vė bus perorganizuota, ar net likviduojama, tai ar Direktoriatas mane prie jos paliks ar parinks ką kitą, tai vis viena bus laisvės rėnkos darbai, man juk butų daug geriau dirbti produktyvų darbą, ir dargi tokį, kur butų galima ne tik man vienam B-vėje darbuotis, bet, kad šį įstaiga galėtų pora tuosinų darbininkų išlaikyti, savo šerinkams duoti pelną. Jei kas mano, kad dabar B-vės reikalai taip eina kaip kad yra, ir tam visam kaltas aš, kaip vedėjas, tai ir labai skaudžiai klysta.

Kas del įgaliojimo blankų, nors jų buvo išspaudžinusi komisija, pakankamai, tačiau kai kuriems susibūrus šaukti susirinkimus, jų visur pritrūžia, ir pas komisijos narius ir centre, tai šią savaitę daviau dar atspaudinti reikiama kiekybę, ir visų pas mane atsišaukusį reikalūvima bus grei tai patenkinti. Kurie dar neatsišaukė, teikitės greitai atsišaukti, pasiūsiu visiems kas tik atsikreips, ir specialiai gaus.

Tardamas tiems visiems šerinkams širdingą dėkū, kurie atėjo pagalbon sudaryti busiantį seimą galim, A. B. Strimaitis.

L. A. B-vės Sekretorius. Lithuanian Development Corporation, 8th Ave and 25th St. New York City.

KORESPONDENCIJŲ APŽVALGA

- Maudynėje Chicagoj lietuvis Kazys Miknevičius prisiėgirdė.
—Chicagoj lietuviai surganizavo pasaulinio karo veteranų lietuvių klubą.
—Bostone mirė A. Griciūviene-Bauzaitė.
—Kortuojant Chicagoj greko nušautas lietuvis J. Rincauskas.
—Nuo degtinės Rumford, Maine žuvo Mockus ir Jomūlas.
—Chicagoj mirė: B. Jurelienė, P. Subatienė, S. Sakalauskas, K. Minevičia, J. Padiniene, A. Valickienė, J. Levickis, K. Valinienė ir M. Kuklinskas.
—Iš Lietuvos į Argentiną išvyko kun. Janilionis.
—Lietuvos per pustrėči mėn. eksportuota 174 vagonai obuolių: po vagoną į Šveicariją, Angliją, Belgiją ir Rusiją, kiti į Vokietiją.
—Klaipėdoj Kopgalio tirtovės įplaukų perdirbo į uostą.
—Vokietijoj bedarbių yra 5,261,000, tai yra 100,000 daugiau nei pernai.
—Amerikoje gydytojų skaitomas perteklius net 25,000. Kiekvienam gydytojui skaitoma 780 gyventojų, o kitur jų yra 1,2000 gyventojų.
—Anglijoj bedarbių yra 2,799,806.
—Trokas Chicagoj sužalojo lietuvių P. Matuną.
—Dviračiu Chicagoj pervažiūtas ir sužeistas vaikutis Dereckas.
—Cicero, Ill. lietuvių F. Bagavičiūtė skaitė mokykloje Ill. valstijos istorijos paskaitą.
—Parmušta automobilias A. Zinkevičių, GIRRARDVILLE, PA. nuvežė į Ashland ligoninę.
—Ashley, Pa. mirė Elena Runkevičiūtė.

—Worcester, Mass. susivedė sudentas Jonas Kundrotas su p-le Ona Petrulyte.

Phila. mirė M. Azukienė.

—St. Clair, Pa. areštuotas Adomas Bučinskas, ir kaltinama automobilij suvažinėjęs Charles Seranėka.

—Vyskupas Bučys šiomis dienomis atvyko į Jungtines Valstijas.

Senų Laidų Vaistas Pelenų Gėlimas Pečiūso "Per du metus kankino mane nuolatinis skausmas nuo baisaus gėlimo pečiūso. Išbandiau visokius būduotus, bet nė vienas nepagybojo man. Draugas rekomendavo man inkaro Pain-Expeller ir tik po dešimt išsteptų juamui vis mano skausmai praėjo. Pain-Expelleris yra geriausias iš visų liimintų." J. S. Lockport, N. Y.

LIETUVIŠKA DRABUŽIŲ KRAUTUVĖ G. Kaminskas ir Sunai 152 Ferry St., Newark, N. J. (KAMPAS ADAMS ST.) Gerbiami Lietuviai ir Lietuvaitės! Prašau nepamiršti atsilankyti pas mane ir pa-matyti, kokių puikių ir pigių šį metų turio materijolų. Artimasi žiema ir Kalėdos, tad reikia patams apšėnginti ir vaikūčius apšėnginti. Taip reikia papuošti ir kambarius prieš šventes. Or. čia kaip sykis, pas G. KAMINSKĄ galima gauti gražią ir pigių langtėsių, stal-tiesių, blankų, kaldrų, spėdų, svederių, vil-nonių; skurinių; vaikams siutuku, mergai-tėms dresukų. Aprengiamės nuo pirmos die-nos gimimo! Kviečiam visus: Newarkiečius, Harrisoniečius, Kearney, Nutley, Hill-side, Linden ir Elizabeth. Tose visose kolonijose gyvena daug kaimynų, kurie Newarką jau pradeda pamiršti. Kiti sako: "Na, tai aš už savo centą galiu nusipirkti bile kur." Tas yra tikra teisybė, brolaun. Bet jau dabar kiti sako kitaip. Sako: "Jeigu aš galiu gauti pas lietuvių tokių pačių dargių ir už tą pačią kainą,—arba dar pigiau,—tai kodėl man nepirkti pas lietuvių?" Kviečia visus atsilankyti, kam tikrai galima, ir matyti mūsų Kalėdų Diegą. Būsute labai užganėdinti, nes mūsų krautuvė yra tikra lietuviška, po vadovyte G. KAMINSKAS ir SUNAI.

Tikra Lietuviška Kepykla Kepam del vestuvių ir visokių pokylių padabintus pyragus ir ruginę tikrai lietuvišką duonelę visokios rūšies ANDRIAUS ŽIUGŽDOS Reikalukite pagal pažymėto antrašo: 182 VAN BUREN ST. NEWARK, N. J. Phone Market 7188

JUOZAS KAVALIAUSKAS Laisniuotas Graborius Pennsylvania ir New Jersey Valstijose Užtikrinu, kad mano patarnavimas bus atitinkamiausias ir už prieinamą kainą Nuliudimo valandoje, prašau kreiptis prie manęs. 1439 SOUTH 2ND STREET Philadelphia, Pa. Telefonai: Bell — Oregon 5136 Keyators — Main 1417

GRAŽŪS SCENOS VEIKALAI Prisiūntus 25c., gausite vieną iš žemiau minimų veikalų: Originalė Lietuviška Operetė "LIETUVAITE" Graži trijų veiksmy operetė. Žodžiai J. Steponaičio, Muzika J. Žilėvičiaus. Libretos parsiūdo po 25c. Muzikos sąsiuvinys \$6.00 Muziką galima pirkti ir dalimis, po 75c.

Drama su Dainomis "ALENUTE" Graži trijų veiksmy drama su dainomis. Parasė J. Steponaitis Dainoms muziką parasė A. Vanagaitis "Alenutė" parsiūdo po 25c. "Vienybė" 193 Grand Street Brooklyn, N. Y.

EKSKURSIJA AR BE EKSKURSIJOS JUS VISADA ESATE TIKRI PATOGIA ir SMAGIA KELIONE Klaipeda (PER KOPENHAGA) su Scandinavian American Line

Dr. Aldona Šlupas 210 Van Buren Street Newark, N. J.

GERAI ŽINOTI — KAD — Jurgis Vaišnis užlako pirmos rūšies RESTORANĄ ir HOTELI Wilkes Barre, Pa.

NAUJAS ISRADIMAS DEKSNIO GALINGA MOSTIS Deksnio Galinga Mostis yra sukurta iš 18-ko skirtingų elementų, iš visų kraštų svieto girtų visokių medžių aliejų. Deksnio Galinga Mostis laispa suleis spindulius, pakeičiantis gydo: Reumatizma, Rankų, Kojų, Nugaros skaudėjimus, Rankų, Kojų tirpimą ir atšalusį kraują, niktelėjimą ir šilap visokius skaudėjimus. Tūkstantai žmonių yra pagiję, o milijonai da nežino apie tai.



ZIEMA

Ziema—juokdarė baltoji.—
Štai ateina, atplasnėja.
Neša daugel švenčių kraičio
Ir mergaitėms ir bernaičiams
Daugel juoko, daugel trenksmo
—Keptą žąsį valgyt linksmai!
D. Vinkšna.

JUOKELIAI

Mokytojas:— Parodyk man kurioj vietoj yra šiaurės ašigalis.
Mokinis tyli.
Mokytojas:—Ką nežinai?!
Kaip tau negėda?!
Mokinis:—Kokia čia gėda: tamsta pasakojai, kad Amundsenas, Nandensenas ir kiti, šiaurės Ašigalio ieškojo ištisus metus, o tamsta nori, kad aš tuoj parodyčiau.

Pasaulio perėjimas



Atmenat, ką anąsyk sakiau, vaikučiai? Seksiu toliau.
Staiga jis pamato netoli savęs avėlės šlaunį iš sniego bekyšant, iš kurios dar kraujas varva... Jis akymirksny tai-kosi jį griebti ir bėgti.
—Traukis šalyn! — rusčiai sako jam instiktas.
—Kodel? — klausia jis.
—Aš pasiutusiai noriu ęsti! — kartoja jis.
Atsakymo nėra.
Ar trauktis jam šalyn? Ir kodel!? Galvoti laiko nėra. — Čia visuomet pavojinga.
Vienas žaibo greitumo šuolis — ir jis dantysna nuėmęs pa neapsakomai skanų karnį. Bet tuo pačiu momentu kažkas kietas ir aštrus, kaip replėmis suspaudžia dešinę jo priešakinę koją leteną...
Jis šoka aukštyn iš visų jėgų plėšia leteną — daužosi, norėdamas ją ištraukti ir pasprukti. Bet veltui... Geležiniai nagai dar giliau sulenda kojon... Iš žaidų teka kraujo srovė ir raudonai nudažo baltą sniegą... Iš baimės jis išmeta ir skanų karnį iš dantų.
—Jis spąstuose! Jis žino, kad pasprukti jam nieku būdu nebepavyks. — Čia jo nelaimingo gyvenimo galas!
Jis keikia savo nelemtą likimą ir save kam nepaklausė savo instikto perspėjancio balso: "Traukis šalyn!" Dabar jau pervėlu...
O kaip bangus ir daug reikiąs dabar pasidarė jam gyvenimas! — Kaip laimingi tie visi jo burio alkanai draugai, kuriuos jis ten paliko! Kas, kad jie alkani? Bet jie laisvi! O jis!? Jis žiuri mirčiai į akis!... O kaip yra brangi ta šventa ir palaiminta laisvė! Kaip jis jos trokšta!...
(Bus daugiau)

UŽDAVINYS

Jonas:—Kiek aš turiu pinigų?
Jurgis:—\$100.00.
Jonas:—Jei pridėsi tiek kiek aš turiu, pusė tiek, ketvirtą dalį tiek ir vieną, tuomet bus \$100.00. Kiek Jonas turėjo pinigų?
Uždavinį atsiuntė.
V. Skerniškis.

Mamytės Pasakojimai



Tai pasakojau apie Mindaugą. Seksiu toliau.
Netoli Dauguvos tie kunigaikščiai su dideliu kariuomenės buriu apstojo Mindaugą karo stovykloje, ir čia jį patį ir jo sunu: Repekį ir Ruklį nužudė. Taip savųjų nužudytas baigė savo gyvenimo dienas vienas didžiausių XIII amžiaus Europos kunigaikščių. Šis liudnas mūsų istorijoje atsitikimas įvyko 1264 m. pavasarį.

Mindaugas yra mūsų didvyris pilnoj to žodžio prasmė. Jis pirmas pataikė suvienyti nedrausmingus, šimtmečiais prapratčius prie nepaklusnimo kunigaikščius. Jis esąs tikras Lietuvos valstybės pagrindur kūrėjas, jis užbrėžė rubežius ir nurodė kelius lietuvių tautai plėtotis. Vėliau buvusieji Lietuvos valdovai, mūsų tautos laimei, suprato Didžiojo Mindaugo mintį, stengėsi ją vykdyti, Lietuvą padarė galingą. Netikėta ir ankstyva Mindaugo mirtis buvo Lietuvai didžiausias smugis. Dabai ir sukilusių prūsų pralietti kraujo upeliai, nuėjo niekais, nes, prasidėjus netvarkai Lietuvoje, sukilėlių jėgų šaltinis pradėjo mažėti, kai tuo tarpu vokiečiai atsipeikėjo. Be to, pačioje Lietuvoje prasidėjo tarpusavio kovos dėl sosto. Šitos pragaistingos kovos tęsėsi apie 20 metų. Lietuvai, iš visų pusių priešų apsuptai, daug kas pranašavo, kad pasukutinė valanda mušanti. Bet lietuviai, pajutę pavojų, pagaliau, metė visus ginčus ir visas jėgas subūrė prieš bendrus tautos priešus. O vienybė, Dievui laiminant, tai jokios jėgos neįveikiama galybė.

Iš Ivory Muilo drožinėtojų Darbeliai ir Dovanos

"ZASIS"
Išdrožinėjo Florence Bessom, iš New Yorko, ir laimėjo \$200.

"Lenktynės Jurose"
Išdrožinėjo ir laimėjo antrą dovaną Camille K. Castaing, iš New Yorko. Gavo \$150.

"ROSENA"
Išdrožinėjo Lucia Emily Doud, iš Malone, N. Y. Laimėjo \$50.00.

19-TOJO AMŽIAUS PRADŽIOS KELIONIŲ VARGAI

"Dienos Naujienose" telpa iš olandų jurininkystės dokumentų charakteringa kelionė į Ameriką sutartis, kuri išvertus į lietuvių kalbą skaniai skamba:
"Mes žemiau pasirašiusieji, aš N. laivo kapitonas iš vienos pusės ir mes keleiviai iš kitos pusės, pasirašome sutartį duodami savo garbės žodį ir pasižadame sekančiam:
1) Mes keleiviai pasižadame ramiai ir gerai elgtis kelionėje ir susitikime su laivo kapitono paskirtais mūsų kelionei maisto bei geriamojo vandens daviniais. Tais atvejais, kuomet kelionė del audrų ar nepalankių laivui vėjų užsitęsia ilgiau, negu numatyta, laivo kapitonas, dalindamas maistą pasiiegia pagal savo nužiūrą.
2) Už kelionę mes sumokame sekančiais: kiekvienas keleivis, sumokėdamas pinigus už pervežimą, čia pat, Amsterdamo, (nežiūrint ar vyras ar moteris) moka po 175 guldenus nuo asmens. Sumokėdamas vėliau, Philadelphiaje, kiekvienas moka po 190 guldenų. Vaikai iki 4 metų amžiaus vežami nemokamai. Nuo 4 iki 15 metų kiekvienas moka po 90 guldenų. Keleiviai, norį pinigų sumokėti Amerikoje, privalo neveliau, per 10 dienų atvykus į Ameriką, juos sumokėti.
3) Kiekvienam keleiviui draudžiama išlipti Amerikos žemyn be laivo kapitono žinios, neišskiriant tų, kurie už savo kelionę pinigus yra sumokėję iš anksto.
4) Jei kuris nors keleivis kelionėje mirtų, jo šeima, jei keleivis mirė pravaizavęs dau-

giu kaip pusę kelio, visviena privalo už jo kelionę sumokėti, o jei keleivis mirė nedavęs pusės kelio, tai jo palaidojimas (laidojama juroje) atliekamas laivo savininko lėšomis.
Kapitonas prizada duot valgyt ir per 10 dienų alaus
II) Aš laivo kapitonas pasižadau žemiau pasirašiusius keleivius (jei Dievas duos laimingą kelionę) atvežti į Philadelphiajį ir laike jų kelionės duoti sekančius maisto davinius kiekvienam asmeniui:
Sekmadienį: 1 svarą jautienos mėsos su sriuba.
Pirmadienį: 1 sv. miltų ir 1 sv. sviesto (savaitėi).
Antradienį: 1/2 svaro ryžių.
Seštadienį: 1/2 svaro lašinių su žirniais, keletą sriubų, 1 svarą surio ir 8 svarus duonos (duona ir suris visai savaitėi).
Be to, vieną kvortą alaus ir vieną kvortą geriamojo vandens kasdien kiekvienam asmeniui.
Kadangi alus gan greit surugsta ir gali pakenkti kelevių sveikatai, tai jis bus duodamas tik 10 dienų kelionės pradžioje, o vėliau vietoj alaus, išduodamas padvigubintas geriamojo vandens kiekis. Atlikus vandeniu jį reikia grąžinti laivo virtuvei — valgiams virti.
Parašai.
Kaip daugeliui žinoma, tais laikais keleiviai buvo vežami buriniais laivais, todėl tokia kelionė budavo rizikinga ir ilgokai užsitęsdavo. Tų laikų laivus visiškai negalima palyginti su šių dienų transatlantiskais, kurie šią kelionę atlieka per 4—6 dienas.
Keleiviai važiuojo tuo laiku į Ameriką, turėdavo pasirašyti su laivo kapitonu aukščiausiai minimą sutartį.

pasmerktas mirti. Jam kilo tokia didelė kaltininko neapykanta, kad jis pamanė galįs jį pakarti.
Jis dar gyvas budamas laikraščiu reporteriams pasakojė, parašęs į Vidaus Reikalų Ministeriją laišką, prašydamas suteikti jam koriko darbą. Praslinkus 3 dienoms jis gavo atsakymą, kad jo prašymas patenkintas. Ir jis pakviestas į Londoną, ir ten jam duotas pakarti dirbtinas žmogus. Bandymą jis atliko gana gerai. Po to jis pristatytas prie koriko padėjėju, o vėliau jis pats vienas stojo tą darbą dirbti.

Tą darbą jis dirbo per 23 m. laiko. viso jis pakorė 203 žmones. Daugiausia jis pakorė 1917 ir 1918 m. airių sukilėlių. Airioje.
Vieną dieną kaip jis reporteriams papasakojė, pakorė 6 žmones: — 6 val. ryto 2-7 val. 2 ir 8 val. 2! Tai buvo baisi diena! — pasakojė jis.

Jis pakorė tokius įžymius žmones kaip Dr. Crippen, Major Armstrong, George Smith, Sir Rogel Casement ir dar vieną moterį, kuri buvo pakarta Duke Street kalėjime, Glasgowe. Nuo jos pakorimo, jis buvo labai neramus ir skūsdavęs, kad jį sekiojančios ir gaudančios šmėklos.

1921 m. jis atsisakė savo darbo. 1924 m. jis bandė nusišauti, bet šūvis jam tik žandą suskaldė. Vėliau už kėsinimąsi nusižudyti, teismas jį nubaudė 12 mėn. kalėti. Savo bausmę atlikęs jis visą laiką gyveno su savo šeima savo ukely.
Del kurios priežasties jis nusižudė, tikrai nesužinota.

NEGIRDĖTAS SUGYVULĖJUSIŲ BANDITŲ DARBAS
KALTINĖNAI, Tauragės aps. — Lapkričio 7 d. keturi miestelio gyventojai, jų tarpe ir vienas žydas, užėjo pas vieną prie miestelio gyvenantį pilietį ir paprašė atvesti mergu. Šeimninko žmona nuėjus pas kaimyną pasisakė viena namie esanti ir del to bijanti nakvoti, o kad drąsiau jai būtų, prašė leist ir kartu kaimyno dukteriai pernaktvoti. Nei kai mynas, nei jo dukterė nieko blo go nemanydami, sutiko. Netrukus paaiškėjo bausmės dalykai. Pasirodo, kad ten nuviliotą 15 metų mergaitę buvo išžaginta. Pasiremiant gydytojo liudijimu, kaltininkai patraukti tieson.

PAKORĖS 203 ŽMONES, PATS NUSIŽUDĖ

Rašo J. BUTKEVIČIUS

KAS PASKATINA BUTI KORIKU. KAIP JAUTIES NUŽUDĖS ŽMOGŲ. VIENA DIENA PAKORĖ 6 SUKILĖLIUS

Britanijoje mirė persipovęs pats sau gerklę, buvęs garsus teismo pasmerktųjų mirtin kaltininkų, Britų korikas. Mr. John Ellins, 58 m. amžiaus, gyvenęs mažam paukščių ir krailių savo uky, Balderstone Told'e netoli Rochdale, Anglijoje.

Gal kai kam būtų įdomu sužinoti, kokiomis aplinkybėmis esant ar motyvais vaduodamasis, jis stojo į žmonių koriko darbą.
Vieną kartą Ellins skaitė laikraščiuose apie vieną baisų žmogūdį, kuris teismo buvo



"VARPAS" BAKERY Inc.
MANADŽERIS A. M. BALCHUNAS
36-42 Stagg St. TEL. STAGG 2-5938 Brooklyn, N. Y.

Tėmykite

Daug metų, kaip esu biznyje. Buvau kratinėtas, perkrautėtas, užkibtas, užpultas: buvau melagių apmeluotas ir pats jiems teisybės nesakiau; ilkenčiau begales įžeidinėjimų, bet biznyje visvien esu, nes negyvu matyti, kas čiais toliaus!

UZLAIKAU PATOGIA SALE del balių, bankietų, vestuvių, susirinkimų, prakalbių ir t. t. Taipgi gražus darbas del piknikų.
SMAGI UZEIGA, skanus gėrimas, kvapnus cigarai. Kas atvažiuos nevažina pas mus.—tas jaučiasi kaip ir nebuvęs Great Necke.
ISRANDAVOJU KAMBARIUS del pavienių, norintiems Great Neck paviečėti, ar apsigyventi.
PATARNAUJU AUTOMOBILIUS, norintiems važinėti arti ar toli Jungtinėse Valstijose bei Kanadoje.

ZENON L. STRAUKAS, Savininkas
139 Steamboat Road, Great Neck, L. I., N. Y.
Telephone: Great Neck 2155

NOTARY PUBLIC



TEL. STAGG 2-5943

MATHEW P. BALLAS INC. (BIELAUSKAS) GRABORIUS UNDERTAKERS AND EMBALMERS 660 GRAND ST. BROOKLYN, N. Y.

MŪSŲ ISTAJGA ATLIEKĄ SEKANČIUS DARBUS: MIRUSIUS PARVEŽAM IŠ VISŲ ŠALIŲ, IR IŠ ČIA PASIUNČIAM I KUR KAM REIKIA. TURIM PRIVATIŠKĄ PIRMAJĄ PAGALBĄ AMBULANSŲ, AUTOMOBILIŲ, KURIUJ PATARNAUJAM, NUVEŽTI I LIGONINĖ IR PARVEŽTI. TURIM MOTERŲ MIRUSIOMS MOTERIMS PRIŽIURĖTI. DUODAM GRAŽIĄ VIETĄ SAVO MYLIMUOSIUS PAŠARVOTI DOVANAI.
VISAIŠ TAIŠ REIKALAIŠ KREIPKITES I MUS, O MES KUOGERIAUSIAI PATARNAUSIM.
MŪSŲ RAŠTINĖ ATDARA DIENA, IR NAKTĮ, MŪSŲ TELEFONAS NIEKAD NEMIEGA.

DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APTIEKA



Kas yra žmogaus amžinas priešas — šaltis. Jis netik sunkiausias ligas įvaro, bet ir į grabą paguldo. Bet tie, kurie vartoja po placią Ameriką pagarsėjusius TOLEROL COLD POWDERS (Miltelius nuo šalčio), jokių šalčių nebijo. Už 75 centus už bakšą apsiginkluok nuo savo nuožmaus priešo!

URBO LAX TABS (25 centai už skrynutę) yra kai kamulė prieš kitą amžiną žmogaus priešą — vidurių užkietėjimą, kuris pagamina žmogui daug rūpesčių ir sunkių ligų.

Adresuokit: F. URBONAS

151 Metropolitan Ave. Grand Ave. at 61st St. BROOKLYN, N. Y. MASPETH, N. Y.
Telephone: Evergreen 7-10065 Phone: Juniper 5-9796, 5-9072

SERGANTI VYRAI IR MOTERYS CHRONIŠKOS LIGOS GYDOMOS

Odos ir Nervų Ligos, Bendras Nusilpnėjimas, Skilvio, Žarnų Ligos, Gerklės ir Plaučių, ir kitos įvairios ligos. Vyrai ir Moterys sekmingai gydomi pasitikėjimu, modernišku ir mokslišku metodu. Mano kainos prieinamos ir patenkiančios. Išmokėjimą galima pratęsti.

X-Rays, Kraujo Ieškaminavimas ir Chemiškas Patikrinimas, Serumo ir Vaccine Įleidimas

Patarimą Duoda Dykai

DR. ZINS
Est. 25 m.
110 EAST 16th ST. N. Y.
TARPE 4-TH ir IRVING PL.
Mes Kalbame Lietuviškai
VALANDOS:
Kasdieną nuo 9 A.M. iki 8 P.M.
Nedėliom nuo 9 A.M. iki 4 P.M.

J. KLAŠČIAUS CLINTON PARKAS

Piknikams, Baliams, Koncertams, Veseljoms ir Privatškiems Bankietams, smagiausia vieta Brooklyn'o apylinkėje — Maspeth'e. Jau laikas užsisakyti salę sekantiems sezonams.

CLINTON PARKAS
J. KLAŠČIUS, Sav.
Betts ir Maspeth Avenues, Maspeth, L. I., N. Y.
Tel. Juniper 5-8059

GARSINKITĖS "VIENYBĖJ"

SPORTAS

Lietuviai—Latvijos bokso čempionas

Nesenai Rygoje įvyko Latvijos bokso pirmenybėms įvyti rungtynės, kuriose pirmą kartą dalyvavo ir Latvijos lietuvių sporto draugijos "Laisvė" boksininkai. Rungtynėse lengvojo svorio čempiono titulą laimėjo lietuvis Grigas. Plunksnos svory trečią vietą irgi laimėjo lietuvis Auksčiuolis.

Latvių spauda apie šį laimėjimą labai daug rašė. Rep.

Sarpalius St. Nicholas Arenoj, New'Yorke

Trečiadienio vakarą dar kartą New Yorke ritos lietuvių čempionas Dr. Karolis Sarpalius.

Manoma, kad neužilgo brooklyniečiai turės progą jį pamatyti Broadway Arenoj, nes Sarpalius Brooklyne mažai ir jau senai matytas. Tad, pirmo, šį sekmadienį, vakare, galės matyti šį čempioną Piličių Klubu salėj, Demokratų atletiškam parengime, gruodžio 11 d. Tai tikrai bus lietuvių atletų diena. Dr. Sarpalius ne tik pats jau antrą kartą pasižadėjo but, bet ir Juozą Šimkų prašė buti, kuris pasižadėjo. Šimkus, Worcesterio ristikas, dabar lankosi New Yorke, ir mano dalyvauti ristikynėse šioj apylinkėj.

Šimkus ristikynėse dalyvauja virš 15 metų. Bet čia dar mažai žinomas. Tad, turėtis progą susipažinti šį sekmadienio vakarą Piličių Klubu salėj, atletiškam parengime. Didžiama lietuvių biznierių narių jau turi tikėtis ir žada dalyvauti. Taigi, nepamirškite ir patys atsilankyti. J. J.

Lietuviai žemaitis—Brooklynio futbolo komandos kapitonas

Jaunas lietuvis, Charles Žemaitis ir Raymond Zucker atinantiems 1933 metams išrinkti Thomas Jefferson High School, Brooklyne, futbolo komandos kapitonais. Šios mokyklos istorijoje pirmą kartą komandos egzistavime futbolo komanda vadovaus du kapitona.

Žemaitis jau antri metai žaidžia mokyklos komandoje.

VIETOS IR APYLINKĖS ŽINIOS

NEW YORKE IR BROOKLYNE PASIDAIRIUS

Rašo — Pabalda

New Yorke policininkai sužinoję, kad jiems bus mažinamos algos skubinsiu paduot aplikaciją pasiūlyti pensijai. Dauguma, tačiau, laukia, tikslu sužinot, kiek jiems algos bus numazintos.

Kalbama, kad telefonų kompanijos mažins mokesčius už kai kurių rūšių telefonus.

Bronxe streikuoja 1,500 gyventojų. Jie nemoka namų savininkams algų. 11 streikierių policija areštavo.

Į New Yorką atvyko Francijos vyno pardavėjai. Čia veda derybas vynu importuoti.

New Yorke miesto valdyba nutarė kai kuriems miesto aukštesniems tarnautojams sumažinti algas iki 40%. Bankininkai, kėlę trukšmą dėl miesto išlaidumo, dabar atvėso.

LIETUVIŲ KALBOS MOKYKLA

"Vienybės" salėj prasidėjo lietuvių kalbos pamokos. Mokyti, sakoma, niekuomet nepervėlu, tad gali ateiti maži ir dideli.

Pamokos buna kas antradienį ir ketvirtadienį, nuo 6:30 v. vakarais.

PASIRENDAVOJA

"Vienybės" name pasirenkama didelis lofts, tinkamas siuvėjų ar kitai dirbtuvei.

Atsiskaiti į "Vienybės" ofisą, 193 Grand St., Brooklyn.

Kandratas pirmą kartą oficialus referee

Brooklynietis Antanas Kandratas, apie kurio paskyrimą New Yorke Athletic Komisijos oficialiu teisėju, buvo anksčiau rašyta, pirmadienį pirmą kartą dalyvavo ristikynėse, kaip oficialus referee. Laimė, tą dieną ristikynėse žiūrėjo labai daug žmonių. Ristikynės buvo Broadway Arenoje. Rep.

Klaipėdos atvadavimą paminėti komitetas

Pirmadienį, gruodžio 12 d., 8 val. įvyksta "Vienybės" salėj Klaipėdos 10 metų atvadavimą paminėti Komiteto susirinkimas.

Visi nariai ir prijuočia prasmomi dalyvauti.

Komiteto Reikalų Vedėjas.

Moterų darbai

Trečiadienį "Vienybės" Redakcijos kambary įvyko Brooklyn Moterų Globos Komiteto narių susirinkimas. Narių dalyvavo mažai. Dėl to klubo nariams išreikšta papėikimas.

Tartasi apie žiemos sezono veikimą. Pirmiausiai nutarta paremti "Vienybės" rengiamą Naujųjų Metų sutikimą.

Taip pat pasikalbėta apie moterų platesnį organizavimą. "Vienybės" Redaktorius p. J. Valaitis pasiūlyti moterims laikraščiu padėti organizuoti, net siūlė savo skyrių vesti. Jei kiekviena galinti rašyti moteris parašytų po straipsniuką per kelis mėnesius laiko, skyrius galėtų buti kiekvieną savaitę. Tuo reikalu laukiama atsiskaukiant moterų bendradarbių. Rep.

Kriaučių susirinkimas

Lietuvių kriaučių 54 skyriaus svarbus susirinkimas bus trečiadienį, gruodžio 14, 7:30 vakare. Lietuvių Piličių Klubu salėje, 80 Union Ave. Svarbūs visiems kriaučiams dalyvauti. Bus lokalo valdybos rinkimai. Delegatas, A. Bubnys.

MIRĖ

Jieva Alaburdienė, 58 metų, 591 Grand St., mirė gruodžio 7 d. Laidotas gruodžio 10 d. į Karalienės Angelių bažnyčios šv. Jono kapinėse. Laidotuves prižiūri graborius Matthew P. Ballas (Bielauskas).

Jaunų Vyrų Kalėdų šokiai

Kalėdų vakarą, gruodžio 25 d. Grand Assembly Ball Room, Grand St. ir Havemeyer St., įvyksta Brooklyn Jaunų Vyrų 15-ti metiniai Kalėdų šokiai. Šokiais parinktas specialus iš Harlemo orkestras, kuris visur pasižymėjo. Šokių pradžia 7:30 vakare.

Biznierių dėmesiai

Jau laikas užsiskaityti kitiems metams kalendorius. "Vienybės" spaustuė gamina ir turi jau pagamintų didelį pasirinkimą gražių kalendorių.

Pašaukite telefonu ir mūsų agentas atsilankys su pavyzdžiais. "Vienybės" Admin.

APYNIAI - MALT
Mielas, cukrus, borkonas kamštai ir visos kitos reikmenys dėl alaus
M. BARTKUS
65-27 Grand Ave., Maspeth, L.I.
Tel.: Juniper 5-8362

KAUNO DUONA

Tai Geriausia Duona. Jei dar nesate sagavę—klausk savo groserininką. Patėmysit didelį skirtumą nuo paprastos duonos.

Rugėliai Saldus Škronis. Ilgai Svovi Sviežia.

Kepama ir rupiai sumaltų miltų duona—sveika ir gardi.

REIKALAUKIT VISUR
KAUNO DUONOS

127 Grand St., Brooklyn, N. Y.

Švinu užsiuodijusio lietuviu byla su darbdaviais. Laimėjo \$10,000, bet teismas dar tęsis.

(Tąsa iš 2-ro pusl.)

vartojamas liejykloje, kartais net iki 50%, kai kuriems mišiniams. Taip pat rasta kompanijos daktaro Smith, paliudijantis raštelis, jog jis pripažįsta, kad Glodenis turi švino užnuodijimą. Taip pat rasta slapta sutartis su vienu lietuviu, kuris irgi buvo gavęs švino užnuodijimą 10 metų atgal. Pagal tą sutartį jam gerai užmokėjo už sunaikintą sveikatą, bet prisaikdino niekuomet to fakto neišduoti. Jis buvo pašauktas į teismą kaip liudininkas, bet jo vienas atslėpimas vis buvo "neatmenu". Mat, žmogus gavo užmokėti ir dabar tebedirba toj kompanijoj lengvą darbą lauke.

\$10,000 lietuviui. Teisėjas advokatą išbarė

Galiausiai teisėjas paskyrė kompanijai užmokėti Glodeniui arti \$10,000 ir apmokėti jam daktarų ir ligoninių sąskaitas. Dar prie to, teisėjas pareiškė, kad iki šiol nėra matęs tokios biurnios taktikos, kurios laikosi Adv. Larkin, kad dar jam nėra teke matyti teisėms ir teismui išreiktos tokios paniekos ir tokio pikto noro, kad jei priteis kompaniją Glodeniui atmokėti, padaryti jam tokias aukštas daktarų ir advokatų sąskaitas, kad jam būtų sunku užmokėti. Tas visas yra išrašytas į teišėjo nuosprendį.

Gali pagelbėti ir kitiems darbininkams

Zinoma, kompanija dar nepasidavė. Apeliavo aukščiau į Superior Court. Čia irgi buvo palaikytas pirmasis nuosprendis. Bet tuo kompanijai palengvino, kad truputį pamažino mokesį, kuris priguli Glodeniui. Bet ir tas nuosprendis jau pora savaitė, o niekas nesidaro, tai turbūt, ir į patį aukščiausią valstijos teismą vilks tą bylą. Jei aukščiausias teismas (Supreme Court) palaikys nuosprendį, tai ne vien tik švinu sergą darbininkai gaus atlyginimą, bet kompanijos priverstos daugiau darbo sąlygas pagerinti, idėš įtaiškus pamažinti pavojų nuo švino užnuodyti.

Teisme Buvęs.

Į LIETUVĄ PER ŠVEDIJĄ

Rašo V. P. MUCINSKAS

Amerikos Lietuvių Laivakorėjų Agentų Sąjungos surengtosios Kalėdinės ekskursijos gruodžio 2 d. įspūdiniai.

NEW YORK — HALIFAX

I kelionę

Gruodžio 2 d. ryto, žmونا į šoną dunkst: "Vladai, keliam, jau laikas... Pažiūriu į laikrodį — 8 valanda. Manau dar anksti. O miego taip noris! Ir rengiantis į kelionę, norėtusi pasilsėti. Žmona pataria kelt, nes dar daug kelionių reik ruoštis. Bet galva prie pagalvės lyg prilipus. Mat, va kar vakare vėlai guliau.

Išsiritau iš lovos. Saulutė raudona, spindi truputį pakilus nuo žemės. Galvoju, ką pirmiausiai daryti. Nusiskutau, apsiprausiau, apsirengiau. Galvoju: kur dabar tas Klinga, reik susirasti. Žadėjo bargažą nuvežti į laivą... Tik — į duris kas tai pabarškino. Klinga! Fine vyras! Buvau pradėjęs galvot kur patį rasiu. "Ar turi Fordą?" "Dar ne, bet einu, atvažiuosiu". Klinga išėjo "Fordo" ieškoti, o aš — atsiveikint artimųjų kaimynų bei draugų. Užbėgu pas Ambraziejų; "Sudiev, Dėde!" Gavau linkėjimų. Užėnu į "Vienybę" atsiveikinu Valaitį, Rudniką ir kitus. Jie skuba, leidžia laikraštį. Gaunu linkėjimus.

Viskas sudėta. Žiūriu, ir nepažįstamas, Klinga persto. "Tai čia vienas tavo keleivių, kuris irgi sykiu važiuos". "Labai puiku".

I laivą

Važiuojam į New Yorką atliekam visą eilę darbų savo įstaigoj, atsiveikinu ir drožiu. Prielauka. Keleiviai jau laive. Jau 2:40 val, o laivas išplaukia 3 val. Sutinku žmogų. Vargšė susiraukus, kad vėlai atėjau, neteks ilgai kalbėti, čia ponis Valaitinė. Sakė, dar laive buvo kun. J. Liutas, Dr. A. Sliupaitis, ponis A. S. Trečiokienė ir kiti, bet su šiais neteko matytis. Gaila. Atsiveikinu. Nubėgu į kambarį, palieku kepurę ir daktus. Atbėgu į dėnį žiūrėti kaip atsitolins pažįstami veidai. — Pažįstį ir "Vienybės" antr. red.

APYNIAI - MALT
NAMIE DARYTOS DESROS, MEDUS IS LIETUVOS
Visokios miltos ir daržovės. Pareikalavus viską pristatom į namus.
Be to, duodam patarimus, kaip asadoti apynius.
FRANK VENIS, Savininkas
44 Scholes St. (arti Lodimer St.) Brooklyn, N. Y. Tel. Stagg 2-7734-J

JAU GALIMA ISNUOMOTI 1932-1933 METU SEZONUI GRAND ASSEMBLY BALL ROOMS SALES
Telpa virš 3,000 žmonių
318 Grand Street Brooklyn, N. Y.
Netoli Marcy Ave. ir Williamsburgho Tiltu Plaza
Puikioi salės šokiais, susirinkimams, konvencijoms. Elevatorių patarnavimas

Tel. Chelsea 3-9740
POVILAS SAMULENAS RESTAURANT
Ivairūs gardžiausi lietuviski-amerikoniski valgiai. Mandagus patarnavimas apylinkės ir iš toliau sveikams
Atdaras nuo 4 val. ryto iki 8:30 vakaro
763 Washington Street, New York City

LIETUVIŠKA



GERIAUSIA DUONA SCHOLES BAKING CO.
10 SCHOLES STR. BROOKLYN, N.Y.

KEPAME TIKRA LIETUVIŠKA DUONA IR VISOKIUS PYRAGUS BEI KEIKSUS
Mes perkame geriausios rūšies miltus — tas reiškia, kad mūsų duonoj nėra jokių dažų nei chemikalų. Mūsų duoną valgydami sutauptysite pinigų, nes nesirgsite; tai nereikės išmokėti gydytojui.
Duoną pristatome į visas dalis — Brooklynu ir apylinkėse, kaip į krautuves taip ir į pavienius namus, taipgi siunčiam ir į kitus miestus.
10 Scholes St., Brooklyn, N. Y.
TEL.: STAGG 2-9645
Sav. V. LUKOSEVICIUS

SIUNTINIUS



I Visus Pasaulio Kraštus Geriausiai Siųsti per "Vienybės" Siuntiniam Siųsti Skyrių
Geriausias, Pigiausias, Patogiausias ir Greičiausias Budas.
"VIENYBĖ"
193 GRAND ST., BROOKLYN, N. Y.

Tel. Stagg 2-0783 NOTARY PUBLIC

Juozas Levandauckas GRABORIUS
Patarnauju visiems be skirtumo. Parsamdau automobilius kiekvienam reikale: vestuvėms, krikštynoms ir šiaip pasivažinėjimams. Kainos žemos.
Ateikite ir Persitikrinkite
107 UNION AVENUE BROOKLYN, N. Y.

"GARSAS" BAKERY
A. Šrupėkis, savininkas Tel. Evergreen 8-7027
PIRMOS RUSIŠS LIETUVIŠKA DUONA
64-66-68 So. 2nd Street Brooklyn, N. Y.
Kepa visokias Duonas ir Pyragaičius
VEŽA KRAUTUVEMS, SIUNČIA PASTU IR EKSPRESU

BLOGA ŠEIMININKĖ
KURI NEMOKA VALGIUS GAMINT
ISIGYK KNYGĄ
"VALGIŲ GAMINIMAS"
KAINA \$1.00
Kreipkitės:
"VIENYBĖS" KNYGYNAS
193 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

